- 1 -

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 15 DE JUNHO DE
2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo
Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo
Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário),
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião).

ABERTURA:

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 11:12 horas, foi realizada a 13ª Sessão Ordinária de 2020 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  01/06/2020

- requerimento do Vereador André Luiz Zanata para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura das correspondências,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

- 2 -

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- Dispensada a leitura das correspondências enviadas a esta Casa; lembrando que foram fornecidas cópias aos nobres
vereadores e que os documentos originais ficarão à disposição na Secretaria do Legislativo.

• Ciência ao Plenário dos Ofícios N.º 0049/2020, N.º 0050/2020, S.E. N.º 141/2020 e S.E. N.º 142/2020 da Prefeitura
Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando respostas de indicações e ofícios feitos por vereadores desta Casa de
Leis. (cópias fornecidas aos respectivos vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do
Legislativo)

• Ciência ao Plenário do Ofício SEMFOR-36/2020 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP, encaminhando o
Balancete Mensal de Receitas e Despesas do mês de ABRIL de 2020; bem como, o Relatório da Execução
Orçamentária, o Relatório da Receita Corrente Líquida, o Balanço Orçamentário Consolidado, o Relatório Resumido
da Execução Orçamentária, o Demonstrativo de Resultado Nominal e Primário, o Demonstrativo de Restos a Pagar, o
Relatório da Gestão Fiscal e o Relatório das Despesas com Pessoal; referentes ao 2º Bimestre/2020 ou 1º
Quadrimestre/2020.  (cópia fornecida ao Departamento Contábil da Câmara Municipal e aos nobres vereadores e
documento original, com os anexos, à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do DECRETO N.º 6141/20 do Executivo, de 03 de junho de 2020, “DISPÕE SOBRE,
ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611 DE 05 DE NOVEMBRO
DE 2019, PARA COMBATE A PANDEMIA CORONAVIRUS – COVID-19, QUE ESPECIFICA”. (cópia
fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou o PROJETO DE LEI Nº 029/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
para as comissões permanentes, para parecer; iniciando pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela
Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo
os respectivos presidentes das comissões intimados do prazo que se inicia no dia 17/06/20.

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 032/2020 do Executivo “"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DA VIDA ANIMAL DE JARDINÓPOLIS – COMVIDA, NA FORMA QUE
ESPECIFICA, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• PROJETO DE LEI Nº 002/2020 do Legislativo, de autoria da Mesa Diretora da Câmara, “FIXA O SUBSÍDIO DO
PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS DO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS-SP, PARA A
LEGISLATURA DO PERÍODO DE 1º/01/2021 ATÉ 31/12/2024, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 004/2020, de autoria da Mesa Diretora da Câmara, “FIXA
O SUBSÍDIO DOS VEREADORES, PARA A LEGISLATURA DO PERÍODO DE 1º/01/2021 ATÉ 31/12/2024,
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

- requerimento do Vereador André Luiz Zanata para a dispensa da leitura dos projetos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini

- 3 -

Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura dos projetos.

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou os referidos projetos para as comissões permanentes, para parecer; iniciando
pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo que se inicia no dia 16/06/20.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura dos requerimentos, das indicações e
das moções, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura dos requerimentos, das indicações e das moções.

REQUERIMENTOS:

• REQUERIMENTO Nº 32/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que requer ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis, para conhecimento, informações relacionadas com a Secretaria
Municipal de Educação.

• REQUERIMENTO Nº 33/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que requer ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis, para conhecimento, informações relacionadas com a Secretaria
Municipal de Esportes.

• REQUERIMENTO Nº 34/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que requer ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis, para conhecimento, informações referentes ao recebimento de horas
extras pelos servidores/funcionários da Saúde.

• REQUERIMENTO Nº 35/2020, de autoria do Vereador André Luiz Zanata, em que requer ao Senhor Prefeito que
envie a esta Edilidade informações referentes à atribuição de aulas (último edital) dos professores da rede pública de
ensino de nosso município.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 64/2020, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), em que indica ao Senhor
Prefeito que determine ao Departamento de Obras da Prefeitura a tomada de medidas urgentes visando à construção
de uma rotatória ou à marcação de uma rotatória com segregadores na Avenida Prefeito Newton Reis, entre o final da
Rua Senador Joaquim Miguel e as Ruas do Lazer e Antônio Mosca, localizadas no bairro Ilha Grande.

• INDICAÇÃO Nº 65/2020, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), em que indica ao Senhor
Prefeito que determine ao Departamento de Obras do município a tomada de medidas urgentes visando à realização
dos reparos necessários ou reconstrução da passagem de água existente na Rua Senador Joaquim Miguel, esquina
com a Avenida Prefeito Newton Reis.

• INDICAÇÃO Nº 66/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a instalação de redutores de velocidade na Rua Germano Conti.

- 4 -

• INDICAÇÃO Nº 67/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a regularização e pavimentação da parte final da Rua Alcino Gomes, que liga o bairro
Jardim Bandeirantes à Avenida Prefeito Newton Reis, bem como a construção de uma rotatória no encontro dessas
duas vias públicas.

MOÇÕES:

• MOÇÃO Nº 45/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora MARIA JOSÉ VOLPINI TEIXEIRA, ocorrido no dia 15 de
maio de 2020, aos 75 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 46/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor GUERINO LAZOTI, ocorrido no dia 15 de maio de 2020,
aos 89 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 47/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor ALIARDO BRUSTELO, ocorrido no dia 16 de maio de 2020,
aos 75 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 48/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora MARIA MARGARIDA ROSA DE OLIVEIRA, ocorrido no
dia 16 de maio de 2020, aos 95 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 49/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor FRANCISCO MEDEIROS, ocorrido no dia 16 de maio de
2020, aos 85 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 50/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor MARCÍLIO LUIS ALVES DE CASTRO, ocorrido no dia 19
de maio de 2020, aos 61 anos de idade, em nosso município.

FALA DOS INSCRITOS:

• Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Luiz Gustavo de Sousa.
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior.
- Vereador Raimundo Ferreira Santos.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Raimundo Ferreira Santos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

- 5 -

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação dos REQUERIMENTOS Nº 32/2020 a Nº 35/2020:

• Discussão e votação das MOÇÕES Nº 45/2020 a Nº 50/2020:

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura e votação em bloco dos
requerimentos e das moções, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimentos e moções aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- Houve um minuto de silêncio em homenagem aos falecidos.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.